К делу № 1-74\2018 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Станица Староминская Краснодарского края 26.06.2018 года.

Староминский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Доровских В.И., 

при секретаре Марченко Е.Г.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Староминского района Краснодарского края Силкиной Е.С.

подсудимых ФИО1 и ФИО2

адвоката подсудимой ФИО1 - ФИО3 удостоверение №2830 и ордер № 657542

адвоката подсудимой ФИО2 - ФИО4 удостоверение №5524 и ордер № 857087

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении :

- ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ году в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, пенсионерки, образование среднее, вдова, русской, гражданки РФ, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.а ч.2 ст. 238 УК РФ,

- ФИО2 родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, не работающей, образование среднее, русской, гражданки РФ, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.а ч.2 ст. 238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили производство, хранение в целях сбыта и сбыт продукции не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, группой лиц по предварительному сговору. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В январе 2018г. ФИО1 имея умысел, направленный на сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, из корыстной заинтересованности, вступила в предварительный преступный сговор со своей дочерью – ФИО2, для совместного совершения преступления, направленного на производство и хранение с целью сбыта, а также сбыт спиртосодержащей продукции - самогона, не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно и согласованно по достигнутой ранее договоренности, в неустановленное следствием время, находясь на территории своего домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Староминской район, ст. Староминская, ул. Петренко, д. 243 произвели неустановленное следствием количество специального раствора – сусло, состоящего из воды и сахара, а затем при помощи дрожжей переработали его в брагу, которую хранили на территории своего домовладения для последующего производства спиртосодержащей жидкости – самогона.

После чего, кустарным способом из ранее заготовленной браги, путем дистилляции, то есть испарения жидкости с последующим охлаждением и конденсацией паров, произвели неустановленное следствием количество спиртосодержащей продукции – самогона, не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, с целью дальнейшего сбыта этой спиртосодержащей жидкости населению, которую хранили совместно и согласовано на территории своего жилища, расположенного по адресу: Краснодарский край, Староминской район, ст. Староминская, ул. Петренко, д. 243. 

После изготовления указанной спиртосодержащей жидкости – самогона, ФИО1 со своей дочерью – ФИО2 по ранее достигнутой договоренности, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на производство и хранение с целью сбыта, а также сбыт спиртосодержащей продукции, изготовленной кустарным способом, не являясь индивидуальными предпринимателями, имеющими соответствующие документы, разрешающие производство и хранение с целью сбыта и реализацию спиртосодержащей продукции, а также сертификата качества реализуемого ими самогона, незаконно хранили и сбывали неограниченному кругу лиц спиртосодержащую жидкость, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, непосредственно по месту своего жительства по указанному выше адресу.

21.02.2018г. в период времени с 19 часов 13 минут по 19 часов 20 минут ФИО1, действуя умышленно и согласовано с ФИО2 по ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, находясь на территории своего жилища, расположенного по адресу: Краснодарский край, Староминской район, ст. Староминская, ул. Петренко д. 243, умышленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, достоверно зная о том, что реализуемая ею спиртосодержащая продукция - самогон, которую она совместно с ФИО2 произвели и хранили с целью сбыта на территории своего жилища по вышеуказанному адресу, представляет опасность для жизни и здоровья потребителей, из корыстных побуждений, реализовала спиртосодержащую жидкость объемом 580 мл., содержащуюся в прозрачной бесцветной полимерной бутылке емкостью 1,5л., без каких-либо этикеток Арсену (лицу, играющему роль «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка»), получив от последнего денежные средства на общую сумму 100 (сто) рублей. 

04.03.2018г. в период времени с 14 часов 34 минут по 14 часов 42 минуты, ФИО2 находясь на территории своего жилища, расположенного по адресу: Краснодарский край, Староминской район, ст. Староминская, ул. Петренко, д. 243 достоверно зная о том, что реализуемая ею спиртосодержащая продукция - самогон, которую она совместно с ФИО1 произвели и хранили с целью сбыта на территории своего жилища по вышеуказанному адресу, представляет опасность для жизни и здоровья потребителей, из корыстных побуждений, реализовала спиртосодержащую жидкость объемом 558 мл., содержащуюся в прозрачной бесцветной полимерной бутылке емкостью 1,5л., оклеенной полимерной этикеткой минеральной воды «Славяночка» Ашоту (лицу, играющему роль «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка»), получив от последнего денежные средства на общую сумму 100 (сто) рублей.

14.04.2018г. в период времени с 15 часов 20 минут до 17 часов 45 минут, в ходе производства обыска в жилище ФИО1 и ФИО2, расположенном по адресу: Краснодарский край, Староминской район, ст. Староминская, ул. Петренко, 243, сотрудниками правоохранительных органов была изъята добровольно выданная ФИО1 и ФИО2 кустарно изготовленная спиртосодержащая продукция – самогон, которая хранилась на территории их домовладения в полимерной и стеклянной таре различной емкостью, которую ФИО1 и ФИО2 хранили на территории своего домовладения, с целью последующего сбыта неограниченному кругу лиц. Также в ходе обыска в жилище ФИО1 и ФИО2, были обнаружены и изъяты полимерные емкости в количестве 14-ти (четырнадцать) штук объемом 40 литров каждый, заполненные жидкостью мутно-белого цвета (брагой) с характерным запахом спирта. Общий объем изъятой в ходе обыска спиртосодержащей продукции составил около 600 л.

В соответствии с заключением экспертизы № 17/4-2984э от 18.05.2018 содержимое десяти стеклянных баллонов вместимостью по 3,0 л. каждый, полимерной емкости вместимостью 5,0 л оклеенной этикеткой «Узвар груша дичка», полимерной бутылки емкостью 2,0 л., оклеенной этикеткой «CocaCola», одной полимерной бутылки, добытой в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 21.02.2018 емкостью 1,5 л. и шести полимерных бутылок емкостью 1,5 л. каждая, три из которых оклеены этикетками Sea ice», трех полимерных бутылок емкостью по 1,0 л. каждая, две из которых оклеены этикетками «Портвейн 777», пяти полимерных бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, четыре бутылки из которых оклеены этикетками «Coca-Cola» и «Pepsi», девяти стеклянных бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, оклеенные этикетками водки «Хортиця», «Русская валюта», «Немировская», «Хлебная страна», «Талка», «ФИО5 перегон № 1», двух стеклянных бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, оклеенные этикетками коньяка «Старый Кенигсберг» и «Аранаит», двух стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. каждая, оклеенные этикетками «Клюква на коньяке» и «Нарзан», стеклянной бутылки емкостью 0,25 л., оклеенной этикеткой водки «Тяпница», предоставленные на экспертизу по материалам уголовного дела № 11802030070000014, является кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью – самогоном, с содержанием этилового спирта 39,34-44,16 об.%.

В результате проведенного газохроматографического анализа установлено, что в составе исследуемых жидкостей исследуемые объекты №№ 1-41, обнаружено (в качестве микрокомпонентного состава): метанол (объемная доля 0,02887-0,03677 об.%), ацетальдегид (массовая концентрация 10,67-17,86 г/дм3), сложные эфиры (массовой концентрацией – метилацетат – 11,68-13,23 мг/дм3, этилацетат – 13,32-16,54 мг/дм3), высшие спирты (компоненты сивушного масла) – 2-пропанол – 12,03-12,89 мг/дм3, 1-пропанол – 13,30-16,17 мг/дм3, изоаминол – 16,89-22,31 мг/дм3, изобутанол – 10,86-11,92 мг/дм3, фенилалкоголь – 1,02-1.93 мг/дм3, ацетон – 0,11-0,94 мг/дм3.

Содержимое четырнадцати полимерных емкостей вместимостью по 40,0 л. каждая, предоставленные на экспертизу, является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта 11,82-16,16 об. %.

В результате проведенного газохроматографического анализа установлено, что в составе исследуемых жидкостей исследуемые объекты №№ 42-56, обнаружено (в качестве микрокомпонентного состава): метанол (объемная доля 0,01032-0,01667 об.%), ацетальдегид (массовая концентрация 3,67-5,61 г/дм3), сложные эфиры (массовой концентрацией – метилацетат – 4,33-4,90 мг/дм3, этилацетат – 7,22-8,44 мг/дм3), высшие спирты (компоненты сивушного масла) – 2-пропанол – 6,76-7,89 мг/дм3, 1-пропанол – 3,55-4,19 мг/дм3, изоаминол – 6,91-8,51 мг/дм3, изобутанол – 3,86-4,59 мг/дм3, фенилалкоголь – 1,02-1,93 мг/дм3, ацетон – 0,41-0,69 мг/дм3.

В соответствии с заключением эксперта № 17/4-2985э от 16.05.2018 содержимое полимерной бутылки емкостью 1,5 л., оклеенной этикеткой «Славяночка», представленной на экспертизу по материалам уголовного дела № 11802030070000018, является кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью – самогоном, с содержанием этилового спирта 42,60 об. %.

В результате проведенного газохроматографического анализа установлено, что в составе исследуемой жидкости, обнаружено (в качестве микрокомпонентного состава): метанол (объемная доля 0,03707 об.%), ацетальдегид (массовая концентрация 11,86 г/дм3), сложные эфиры (массовой концентрацией – метилацетат – 10,33 мг/дм3, этилацетат – 13,60 мг/дм3), высшие спирты (компоненты сивушного масла): (массовой концентрацией – 2-пропанол – 12,23 мг/дм3, 1-пропанол – 16,61 мг/дм3, изоаминол – 17,44 мг/дм3, изобутанол – 11,82 мг/дм3), фенилалкоголь (массовой концентрацией – 1,16 мг/дм3), ацетон (массовой концентрацией – 0,11 мг/дм3).

В соответствии с п. 2 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» считаются опасными пищевые продукты: которые не соответствуют требованиям нормативных документов; находящиеся в обороте без маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами, либо в отношении которых не имеется такой информации.

В соответствии с п. 1 ст. 25 Федерального закона от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» пищевые продукты, владелец которых не может подтвердить их происхождение, представляют непосредственную угрозу жизни и здоровью человека.

В соответствии с п. 2 Положения «О проведении экспертизы некачественного и опасного продовольственного сырья и пищевых продуктов, их использование или уничтожение» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 29.09.1997 г. № 1263, некачественной и опасной признается пищевая продукция: которая не соответствует требованиям нормативных документов; которая не имеет документов изготовителя и поставщика пищевой продукции, подтверждающих ее происхождение, а также которая не имеет маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или государственным стандартом, либо в отношении которых не имеется такой информации.

Согласно письма «О дополнительных мерах по организации взаимодействия органов Госсанэпиднадзора и Внутренних дел по пресечению реализации небезопасных для жизни и здоровья граждан потребительских товаров» №1/8849 21.05.96 г. кустарно приготовленная водно-спиртовая смесь не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей.

Таким образом, содержимое изъятой в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий спиртосодержащей продукции признается представляющей опасность для жизни и здоровья потребителей, так как в составе данных жидкостей содержится токсичная микропримесь – ацетон, присутствие которой в спиртосодержащей продукции не допускается. 

Своими совместными, умышленными действиями ФИО1 и ФИО2 нарушили ст. 7 Закона РФ «О защите прав потребителей» - потребитель имеет право на то, чтобы товар был безопасен для жизни и здоровья. 

В момент ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 и ФИО2 в присутствии своих защитников заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, которые подтвердили в судебном заседании.

Государственный обвинитель выразил согласие с заявленным обвиняемыми ходатайствами. 

Суд установил, что подсудимые осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств, ходатайства были заявлены добровольно и после проведения консультаций с защитниками. 

Ходатайство подсудимых и его согласование с защитниками, отсутствие возражений государственного обвинителя заявлены в письменном виде и приобщены к материалам уголовного дела.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Подсудимым судом разъяснены ограничения при назначении наказания, предусмотренные ч.2 ст.316 УПК РФ. 

Оценивая изложенное в своей совокупности, суд признает установленным, что имеются все условия применения особого порядка принятия судебного решения и постановления обвинительного приговора предусмотренные гл.40 УПК РФ. 

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 правильно квалифицированы по п.а ч.2 ст. 238 УК РФ, т.к они совершили производство, хранение в целях сбыта и сбыт продукции не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, группой лиц по предварительному сговору. 

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Преступление, совершенное подсудимыми, относится к категории тяжких. 

Совершив преступление группой лиц по предварительному сговору обе подсудимые являются соучастниками его совершения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении обоих подсудимых, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – осознание ими общественной опасности совершенного преступления, раскаяние в содеянном, кроме того в отношении подсудимой ФИО1 явку с повинной. 

Обстоятельств отягчающих наказание в отношении подсудимых не имеется.

При назначении наказания суд учитывает и иные данные о личности подсудимых, которые по месту жительства характеризуются посредственно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоят, подсудимая ФИО1 является пенсионеркой, подсудимая ФИО2 ограничений трудоспособности не имеет. 

По убеждению суда, исправление подсудимых возможно с применением к каждой из них ( ст. 73 УК РФ) наказания в виде условного осуждения к лишению свободы с применением дополнительного наказания в виде штрафа. При определении размера наказания суд учитывает, количество произведенной и реализованной подсудимыми продукции не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а также то, что подсудимые в настоящее время, не работают, постоянного источника дохода не имеют и считает возможным не руководствоваться верхними пределами санкции п.а ч.2 ст. 238 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного п.а ч.2 ст. 238 УК РФ и назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на два года со штрафом в сумме двадцать тысяч рублей. В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года - установив ФИО1 следующие ограничения: не изменять своего места жительства и не выезжать за пределы Староминского района Краснодарского края без согласия ФИЛИАЛа ПО Староминскому району Ф К У У И И У Ф С И Н Р Ф ПО К К, являться один раз в месяц в вышеуказанный специализированный государственный орган для регистрации; назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на два года со штрафом в сумме десять тысяч рублей. В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года - установив ФИО2 следующие ограничения: не изменять своего места жительства и не выезжать за пределы Староминского района Краснодарского края без согласия ФИЛИАЛа ПО Староминскому району Ф К У У И И У Ф С И Н Р Ф ПО К К, являться один раз в месяц в вышеуказанный специализированный государственный орган для регистрации.

Обязать ФИО1 и ФИО2 по вступлению в законную силу приговора суда прибыть в ФИЛИАЛ ПО Староминскому району Ф К У У И И У Ф С И Н Р Ф ПО К К и стать там на соответствующий учет.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2- подписку о невыезде отменить.

Вещественные доказательства по делу: подлинники оперативно-служебных документов полученных сотрудниками отделения ЭБиПК Отдела МВД России по Староминскому району в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 21.02.2018г.; (том 2 л.д. 175-176) CD-R диск с аудиозаписью к ОРМ «Проверочная закупка» от 21.02.2018г. в отношении ФИО1; (том 2 л.д. 183-184) CD-R диск с аудиозаписью к ОРМ «Проверочная закупка» от 04.03.2018г. в отношении ФИО2; (том 2 л.д. 191-192) подлинники оперативно-служебных документов полученных сотрудниками отделения ЭБиПК Отдела МВД России по Староминскому району в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 04.03.2018г. - находящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле;

(том 2 л.д. 77-80) полимерная бутылка емкостью 1,5 л.; (том 2 л.д. 89-90) 1 (одна) стеклянная банка емкостью 3 литра; 4 (четыре) стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра каждая, оклеенные этикетками водки «Хортиця»; 1 (одна) стеклянная банка емкостью 3 литра; 1 (одна) стеклянная банка емкостью 3 литра; 3 (три) полимерные бутылки емкостью 1,5 литра каждая, оклеенные этикетками с надписью «SEA ICE»; 2 (две) полимерные бутылки емкостью 1 литр каждая, оклеенные этикетками с надписью «Портвейн 777», 1 (одна) стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с этикеткой водки «Русская валюта», 1 (одна) стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с этикеткой коньяка «Старый Кенигсберг»; 1 (одна) стеклянная банка емкостью 3 литра; 1 (одна) полимерная бутылка емкостью 2 литра, оклеенная этикеткой с надписью «CocaCola»; 1 (одна) стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с этикеткой водки «Немировская», 1 (одна) стеклянная бутылка емкостью 0,25 литра с этикеткой водки «Тяпница», 1 (одна) стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с этикеткой водки «Хлебная страна»; 3 (три) полимерные бутылки емкостью 1,5 литра каждая; 1 (одна) полимерная бутылка емкостью 0,5 литра, оклеенная этикеткой с надписью «CocaCola», 1 (одна) полимерная бутылка без каких-либо этикеток, 1 (одна) стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с этикеткой коньяка «Аранаит»; 1 (одна) стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с этикеткой водки «Талка», 1 (одна) стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с этикеткой настойки «Клюква на коньяке»; 1 (одна) стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с этикеткой минеральной воды «Нарзан», 1 (одна) стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с этикеткой водки «ФИО5 перегон № 1»; 1 (одна) стеклянная банка емкостью 3 литра; 3 (три) полимерные бутылки емкостью 0,5 литра каждая, оклеенные этикетками с надписью «pepsi»; 1 (одна) полимерная бутылка емкостью 5 литров с этикеткой узвара «Груша дичка»; 1 (одна) стеклянная банка емкостью 3 литра; 1 (одна) стеклянная банка емкостью 3 литра; 1 (одна) стеклянная банка емкостью 3 литра; 1 (одна) стеклянная банка емкостью 3 литра; 1 (одна) стеклянная банка емкостью 3 литра; 1 (одна) стеклянная банка емкостью 3 литра; (том 2 л.д. 154-157) 14 (четырнадцать) полимерных баков объемом 40 литров каждый; (том 2 л.д. 166-167) полимерная бутылка емкостью 1,5 л., оклеенная этикеткой минеральной воды «Славяночка»; (том 2 л.д. 200-203) полимерные мерные стаканчики в количестве 2-х штук, полимерные лейки в количестве 2-х штук, полимерные крышечки в количестве 69-ти штук, полимерный бак синего цвета объемом 50 литров, алюминиевый бак объемом 38 литров. (том 2 л.д. 208-209) - уничтожить в установленном законом порядке.

Денежные взыскания (штрафы) подлежат зачислению в федеральный бюджет на счет следственного управления СК России по Краснодарскому краю: л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 230901001, Банк получателя: Южное ГУ Банка России, БИК 040349001, ОКТМО 03701000, КБК 417 1 16 21010 01 6000 140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья :